tissima et il maggiore aiuto che si possa di presente porgere allé néces
sita spirituali di questo regno quasi tutto hormai fatto herético4...
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P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
MEMORIALE DE ANTIQUIS FESTIS IN TRANSYLVANIA

A NOSTRIS FIDELITER CELEBRANDIS

Claudiopoli, mense februario 1582

Introductio

D. Veress hoc memoriale sub eodem numero una cum alio, ab eodem
P. Szántó die 15 martii 1583 confecto et Patri Possevino dato edidit. At
hoc documentum prius, hoc est ineunte anno 1582, tempore scilicet visi-
tationis collegii claudiopolitani, scriptum et a P. Provinciali Poloniae per
P. em Carminata, visitatorem Romam missum fuisse, clare patebit ei qui
attente legit quae P. Szántó in epistula 19 oct. et P. Campano 24 nov.
1582 de eo scripserunt (cf. infra doc. 121 § 11 et doc. 124 § 4). Cumque,
Patris Szántó testimonio, visitatio facta esset anno 1582 a die 5 febr. ad
diem 5 martii (cf. infra, doc. 121 § 2), ideo huic et sequentibus, de vi-
sitatione, documentis (93-95) mensem februarium adscripsimus.
TEXTUS: Austr. 224 54r-5v, autographum. Fol. 55v: « Rationes pro

celebratione festorum Transilvaniae » quae linea transversali deleta sunt.
Aliquantulum inferius: « Quaenam festa erunt celebranda ». Et alia manus:
« Pater Stephanus Arator dari sibi licentiam interpretandi aliquos libelles
precum et cathechismum in lingua hungarica ».
EDITIO: VERESS, Epistolae I 266-71.

4 De spe habendi in Hungaria collegium Nuntius scribebat ad P. Canisium:
» In Ungaria habebimus, Deo bene iuvante, Societatis collegium, et satis spero
opulentum; quod nescio qua ratione ego in magna ncgociorum perturbatione
impetraverim. Pro cuius collegii ac pro meae legationis óptimo successu, Pa-
ternitatem Tuam oro ut apud divinam Maiestatem perpetuo intercédât »

BRAUNSBERGER VIH 75.
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Quod in civitatibus Transylvaniae, in quibus mixtim catholici
cum haereticis habitant, festa nova a catholicis presbyteris introdu-
cenda non sint, sed antiqua, a maioribus instituía, diligenter obser-
vanda, probatur sequentibus rationibus1:

5 Ratio prima: In synodo provinciali tirnaviensi, praesente Ni
colao Olaho metropolita et primate Ungariae atque archiepiscopo
strigoniensi 2, praesentibus aliis praelatis et canonicis Ungariae,
praesente etiam Patre Victoria3 cum suo socio Societatis lesu et ali

quot dominicanis et iurisperitis doctoribus, decretum fuit ut festa
10 quae per Ungariam et Transylvaniam per 300 et amplius annos ob-
servata fuerunt, deinceps quoque ab omnibus fideliter et devote ser-
varentur. Moxque singula festa, tam communia cum tota Ecclesia
romana quam propria Ungariae, recensentur 4. Sunt autem ilia quae
R.mus D. Nicolaus Telegdinus in sua tabula recenset 6. Cum ergo et

15 Transylvania per annos sexcentos eandem semper servaverit consue-
tudinem in festorum celebratione quam ecclesia strigoniensis et tota
Ungaria, ergo et nunc catholici qui sunt in Transylvania, observare
tenentur antiquam consuetudinem et constitutionem synodi tirna-
viensis, donee ilia authoritate Pontifias, vel alterius synodi, fuerit

20 abrogata.

2. Offenduntur catholici, sicut hactenus plurimi fuerunt oñensi,
cum vidèrent nos non sequi in omnibus morem antiquorum catholi-

16 et sup.

1 P. Szántó hac de re etiam in praecedentibus suis epistulis agebat; cf.
supra, doc. 72 § 8 et doc. 84 § 2.
2 N. Oláh, archiepiscopus strigoniensis (1553-68), quinqué synodos dioce

sanas Tyrnaviae celebrabat: annis 1560 1561 1562 1564 et 1566; de quibus cf.
MÄH I 8*-9*.
3 Joannes A. de Vitoria (-)- 1578), olim collegii viennensis rector, optime de

collegio tyrnaviensi meritus (de quo cf. MÄH I 14*), interfuit synodis anni
1560 1561 et verisimiliter etiam 1562; cf. ib 9 .
4 Textus decretorum synodorum tyrnaviensium sunt ignoti. Anno 1560,

tempore primae synodi, Oláh Viennae typis edidi et in synodo distribui cura-
vit opusculum: Catholicae ac christianae religionis praecipua quaedam capita
inscriptum; ultimum huius catechismi capitulum est: De festis diebus colendis,
in eoque legitur: « Statuimus et omnibus mandamus ut in subscriptis diebus
tam clerici quam laici a servilibus operibus abstinere et ultra dies dominicos
sequentia festa devote, humiliter et cum cordis contritione colère et celebrare
debeant ». Decreto adiunxit elenchum festorum publiée celebrandorum ; cf.
PÉTERFFY, Sacra Concilia II 127-28.
5 N. Telegdi (1535-1586), canonicus strigoniensis, ab anno autem 1579 epis-

copus quinqueecclesiensis; cf. GULIK-EUBEL III 298.
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corum in celebrandis et promulgandis festis, sed quaedam festa, olim
celebria, omitteremus. Immo palam nobis indignabundi obiecerunt
nos nee catholicos veros nee haereticos esse, quod nee cum illis in 25
festorum celebratione nee cum his in fide consentiremus.

3. Praeterea, si hie aliqua festa catholicorum incipiamus abro
gare, confirmabimus haereticos in suis erroribus, qui decent nullum
esse festum praeter diem dominicum; reliqua omnia a papistis sine
Scriptura et sine ratione fuisse introducta. Ouin etiam gloriari pote- зо
rant, recte se fecisse abrogando multa sanctorum festa, cum etiam
iesuvitae nunc multa, ab antiquis papistis observata olim, non ob
servant modo, damnantes illorum errorem in multiplicandis festis et
confitentes nobiscum veritatem sed imperfecte. Qua in re nullo modo
cederé vel assimilari catholici haereticis debent, sed omnibus potius 35
modis contradicendum, et festa multo diligentius nunc a catholicis
sunt observanda quam antea, ne Ecclesia videatur aliquo modo ce
deré haereticorum impietati, qua beneficia Dei, memoriam, cultum,
invocationem et festa sanctorum penitus abolere conantur. Cum
enim Ecclesia catholica, statim a temporibus apostolorum, et sane- 40
tos invocandos et festa observanda esse crediderit et docuerit, si hac
in parte haereticis cederet, fateri videretur se errasse in fide, religione,
festis et cultu sanctorum. Quod fieri non potest, cum in rebus fidei
regatur a Spiritu Sancto. Ouapropter in contrarium niti oportet,
servando vestigia nostrorum maiorum, qui surgentibus novis haere- ц5
sibus obviam ierunt veritatem praedicando instantius. Unde contra
haeresim arrianorum composuit hymnos de Trinitate divus Ambro-
sius e, quia populo in ecclesia cantarentur. Idem fecit divus Augusti-
nus ad destruendum schisma donatistarum. Item pro diversitate
insurgentium haeresum Ecclesia mutavit aliquoties communionis so
modum, nunc sub una tantum, nunc sub utraque specie praecipiens
filiis communicare. Quare et nunc ea quae a maioribus circa cultum,
venerationem et festa sanctorum accepimus, diligentius inter haere
ticos quam inter catholicos observare debemus, ut videntes nostram
fidem, nostra festa, nostrasque ceremonias in nullo penitus a maiorum 55
nostrorum religione dissentire, pudefiant, errorem suum agnoscant
et ad unitatem Ecclesiae catholicae revertantur.

4. In Austria, Moravia, Bohemia, Styria et Germania in medio
haereticorum, in quibuscunque locis nostri patres habitant, nulla nova
festa introduxerunt, nee antiqua aboleverunt, sed haereses confutare 60

37 modo p. corr. \\ 49 Item p. corr. \\ 60 nee ad. sea rest.

« De hymnis S. Ambrosii cf. Encicl. Catt. I 997-99.
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et antiqua catholicorum ieiunia et festa resuscitare et diligentissime
observare studuerunt. Ergo idem et hoc loco faciendum est. [54»]
5. Tollere ex aliqua provincia festa patronum, qui vel ex ilia

fuerunt natione vel per quos provincia illa ad ñdem est traducta,
65 perinde est atque privare illam propriis patronis, ne per illorum in-
tercessionem apud Deum iuvari possit. Quod valde crudele et inhu-
manum videtur esse. Igitur cuilibet provinciae sui sancti suaque fes
ta relinquenda sunt.

6. Concilium Tridentinum, Paulus IV et Pius V, pontífices ma-
70 ximi, tractantes de reformatione Missalis et Breviarii, nullam faciunt
mentionem de abolendis festis alicuius provinciae. Immo nee Missa-
lia aut Breviaria provinciarum censent abolenda quae ante armos
ducentos fuerunt in usu 7. At Missale et Breviarium strigoniense non
solum ante 200 sed etiam ante 400 annos cum omnibus suis ceremo-

75 mis et festis fuit in usu perpetuo in Ungaria et Transylvania. Igitur
et nunc in suo robore omnia sunt relinquenda.

7. Finis festorum est ut homines memores essent beneficiorum
Dei, et pro his ei sine intermissione gratias agerent. Quare pro diver-
sitate beneficiorum quae Dominus in populum hebreum contulerat,

so varia etiam festa mandaverat observare, ut videre est Gen. 2, Exod.
20, 22; Levit. 25; Num. 28 7 15 et 3 Reg. 8 et Esd. 8. Et praesertim
Deut. 6. Moyses his verbis populum ab observandas ceremonias hor-
tatur dicens: Custodi praecepta Domini Dei tui ac testimonia et cere
monias quas praecepit tibi, et fac quod placitum est et bonum in

85 conspectu Domini ut bene sit tibi et ingressus possideas earn terram
optimam de qua iuravit Dominus patribus tuis ut deleret omnes ini-
micos tuos coram te sicut locutus est. Cum interrogaverit te filius
tuus eras dicens: Quid sibi volunt testimonia haec et ceremoniae at
que iudicia quae praecepit Dominus Deus noster nobis, dices ei:

90 servi eramus Pharahonis in Aegypto, et eduxit nos Dominus de Ae-
gypto in manu forti, fecitque signa et prodigia magna et pessima in
Aegypto contra Pharahonem et omnem domum eius in conspectu
nostro, et eduxit nos inde ut introduces daret terram, super quam
iuravit patribus nostris. Praecepitque nobis Dominus ut faciamus

95 omnia légitima haec et timeamus Dominum Deum nostrum ut bene
sit nobis cunctis diebus vitae nostrae, sicut est hodie 8.

82 6 del. ita

7 Vide in Breviario Romano litteras ap. Pii papae V Quod a Nobis postulat
diei 9 iulii 1568; et in Missali Romano litt. ар. eiusdem papae Quo primo tern-

pore diei 14 iulii 1570.
8 Deut. 6, 17-24.
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Similis ratio fuit institutions festorum in Novo Testamento, ut
Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphaniae, Passionis, Resurrec-
tionis, Pentecostés et Ascensionis, ut perpetuo in memoria conserva-
retur mysterium humanae redemptionis de manu diaboli et introduc- 100

tionis in terram viventium per temporalem filii Dei adventum in car
ne, et ne aliqua oblivione deleretur illud magnum pietatis sacramentum
quod manifestatum est in carne, iustificatum in spiritu, apparuit an-
gelis, creditum est in mundo, assumptum est in gloria (l Tim. 3
[v. 14]). Sicut igitur sabbatho ludeorum apud christianos successit Ю5
dies dominica, in qua fit recordatio et commemoratio novae creatio-
nis inchoatae in resurrectione Christi, ita festo Pascae successit fes-
tum Passionis et Resurrectionis Christi, festo Pentecostés in qua fuit
lex vetus data, successit festum Spiritus Sancti, in quo lex spiritus
vitae diffusa est in cordibus fidelium. Festo neomeniae successerunt no
festa B. Virginis; festo turbarum festa apostolorum; festo taberna-
culorum successerunt festa consecrationis ecclesiarum; festo caetus
atque collectae successerunt festa angelorum et omnium sanctorum.
Et sicut in Veteri Testamento, accedentibus nobis beneficiis, acces-
serunt nova festa ultra ilia quae erant instituta in lege Moysi, ut de- us
dicatio templi Solomonis, item alia dedicatio eiusdem templi reaedi-
ficati sub Zorobabel, et alia rursus eiusdem templi repurgati sub Ma-
chabeis. Accessit praeterea festum liberationis sub Hester, et iterum
aliud sub ludit.
Sic factum fuit et in Ungaria ut, crescentibus beneficiis Dei in 120

nationem ungaricam, crescerent etiam festa in quibus copiosiores Deo
agerentur gratiae pro acceptis beneficiis. Et quia per D. Stephanum,
primum regem Pannoniae, ad fidem catholicam ungari sunt traducti,
iuvante sancto Adalberto 9, per sanctum Ladislaum 10 eadem fides
in vicinas etiam provincias est propagata, et per sanctum Marti- 125
num n, sanctum Emericum 12, sanctam Elizabetam 13, sanctam Mar-
garetam 14 et alios proprios patronos in fide sancta sunt conservati,
et piis exemplis eorum ad omnem probitatem et vitae sanctimoniam
provocati et apud Deum plurimum eorum precibus adiuti, et miraculis
quae Deus per illos est operatus, tota Ungaria est decorata, mérito 130

104 1 Tim. 3 in marg.

9 S. Adalbertus, episcopus pragensis (982-97).
10 S. Ladislaus, rex Hungariae (1077-95).
11 S. Martinus, episcopus turonensis, qui Sabariae in Pannonia natus est.
12 S. Emericus (-f- 1033), filius Stephani régis Hungariae.
и S. Elisabeth (1207-31), filia Andreae II, régis Hungariae.
14 S. Margarita (1242-71), filia Adalbert! IV, régis Hungariae.
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natio ungarica in memoriam sempiternam festos dies ipsorum annis
singulis tenetur celebrare. [55r]
8. In omnibus provinciis et regnis in hoc unum summo studio

catholico sacerdoti et contionatori incumbendum est ut in cultu di-
135 vino, celebratione festorum et ceremoniis concordia doctrinae et
consuetude antiqua provinciae servetur, ne quilibet in suo ángulo
suisque latebris nova dogmata, novos ritus et nova festa (ut passim
faciunt haeretici) excitet, excogitatosque invehat. Sed quemadmo-
dum eundem cum veteribus sequitur fidem, ita eosdem ritus, eadem-

140 que cum illis festa observet. At quomodo imitas haec in ritibus et
festis celebrandis servaretur si quaedam festa provinciae nos sic abro-
garemus quae in aliis civitatibus Ungariae et Transylvaniae passim
observarentur? Nonne iure authores dissensionis accusaremur?

9. Quia si episcopus in Transylvania catholicus constituatur 15,
145 ille curabit, procul dubio, festa Ungariae in omnibus urbibus ab om
nibus catholicis sacerdotibus et religiosis observan. Melius igitur est
nunc incipere illa observare quam postea cum dedecore et scandale
populi ad ea observanda compelli.

10. Catholici sacerdotes in eum finem mittuntur inter infideles
150 ut fidem catholicam plantent et ritum, ceremonias et festa introdu-
cant. At in medium haereticorum mittuntur non ut novam introdu-
cant fidem, novas ceremonias et nova festa sed ut antiqua tueantur
et observan procurent. Cum igitur iam olim in hac provincia fuerit
fides catholica plantata et festa introducta, non est nobis laborandura

155 ut nova festa inducamus, sed ut observemus antiqua; ne sicut nos
novitatem doctrinae et ceremoniarum haereticis obiicimus, ita ipsi
nobis eadem possint obiicere.

11. Cum exempla sanctorum magnam vim habeant ad promo-
vendos ánimos hominum ad opera pietatis, maxime id praestant sanc-

160 ti eiusdem nationis et patroni provinciarum. Festa igitur eorum stu-
diose sunt colenda et observanda.

At dicet quispiam: si omnia festa Ungariae huic populo propo-
nentur in medio haereticorum, multi non servarent et ita peccarent
mortaliter, quod nimis durum videtur esse. Respondeo quod, si ratio

165 haec aliquid concluderet, sequeretur quod nee praecepta Dei, nee
praecepta Ecclesiae illis essent proponenda, quia et ista multi transgre-
dientur et peccabunt mortifère. Ergo etc. Deinde, si aliquis legem
transgrediatur, non is est causa qui legem antiquam promulgat, sed
homo qui per malam voluntatem transgreditur legem.

15 Sedes episcopalis Transylvaniae ab anno 1556 ad annum 1600 pastore suo
vacabat. Interim multa facta sunt tentamina ut aliquis ad hanc sedem promo-
veretur; cf. supra, doc. 82 § 2.
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Dicet alius: atqui satius esset fidem prius plantare et postea sen- по
sim festa introducere, ne ob multitudinem festorum homines a fide
alienarentur. Respondeo: nos hic non esse inter infideles qui fidem
catholicam ignorent, sed inter haereticos et catholicos qui optime
intelligunt quae sit fides catholica et quae olim festa fuerint celebrata
a catholicis. Laborandum ergo est ut haereses confutentur et antiquae 175
ceremoniae, ritus et festa observentur. Deinde, si sensim festa in-
troduceremus, videremur singulis annis nova festa, novasque cere
monias fingere et sic magis nomines a nobis alienarentur. Melius est

ergo sine fuco, sine dilatione simpliciter fidem totam catholicam aperte
proponere de omnibus rébus, quam modo unam partem, modo aliara 180

simulate introducere et proponere. Ignorât enim syncera fides et veri-
tas catholica simulationem.

Stcphanus Arator

93

P. IOANNES B. CARMINATA VIS. PROV. POL. S.I.
MEMORIALS VISITATIONIS COLLEGIO CLAUDIOPOLITANO

RELICTUM

[Claudiopoli, mcnse februario 1582]

TEXTUS: Austr. 224 50r-52av, exemplum pro P. Generali exaratum,

qui nonnullis ordinationibus adiunctis illud recognovit. Fol. 52av: « In-
structiones P. Visitatoris pro collegio claudiopolitano. Recognitac a R.P.N.
Generali anno 1582». Verba « Instructiones pro collegio claudiopolitano»
ipse P. Visitator exaravit. In códice « Ordinationes et Responsa P. Claudii
Aquavivae 1582-1587 » (Instit. ^8 9^r-v) P. Hoffaeus, assistens Germaniae,
excerpsit nonnullas nostri documenti paragraphes. Aliud horum excerp-
torum exemplum reperitur Monachii (München), BHStA, Jesuiten 95 92v.

TEMPUS: Ad scriptionis tempus quod attinet, cf. supra, introd. doc. 92.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 215-20.

[A] Pro ecclesia

1. Quamprimum tegatur fovea in medio ecclesiae lapidibus et
propter decentiam, et propter periculum; et purgetur templum, prae-
sertim a pulveribus et telis aranearum in mûris et fornicibus 1.

4 in mûris sup.

1 Cf. querelas, quas P. Szántó contra Patrem Wujek movebat, quod res
ad cultum divinum pertinentes negligeret; supra, doc. 72 § 8 et doc. 84 § 2.
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5 2. Fiat altare magis cum suis gradibus lapidéis commodis ad
ascendendum.

3. Sternatur pavimentum sacristiae lateribus. Fiat mensa lignea
in modum arcae magnae, cum suo scabello ante. Hic servabuntur
ordinaria pro templo, et paramenta pro sacerdotibus singulis diebus

10 exponentur. Sit etiam sedes et scabellum in uno ángulo cum aliqua
imagine et tabella cum orationibus dicendis post et ante sacrum. Sit
quoque lavatorium magnum, bene accommodatum, cum suo man-
tili mundo.

4. Oratorium claudatur inferius asseribus ex utraque parte.
15 Fiant similiter cancelli lignei ex utraque parte superiori ad audiendum
sacrum et concionem.

5. Fiant confessionalia, more Societatis, ad audiendas confes-
siones maxime foeminarum.

6. Curetur erigi columna in ostio templi.
20 7. Ostium quo itur e sacristía in templum, suis seris claudatur;
nee permittantur saeculares per illud ingredi in collegium ordinaria.

8. Sit in templo a latere ostii sacristiae campana quae, egredien-
tibus sacerdotibus ad faciendum sacrum, a ministro pulsetur.
9. Reficiantur reliquae fenestrae ecclesiae2; similiter tectum

25 quando commode potent.
10. Curetur omni diligentia ut quae pertinent ad cultum Dei,

tarn in sacristía quam in templo, omnia sint munda.

11. Habeatur in singulis altaribus tabula Canonis et similiter
Evangelium Sancti loannis in aliqua tabella ad dextrum cornu altaris.

30 12. Cantetur diebus dominicis et festis, sicut hactenus factum
est, sacrum et vesperae, sicut habetur in Missali et Breviario Romano,
quantum fieri poterit 3.

13. Exorcismi pro pueris baptizandis fiant ante valvas templi
sub tecto ligneo quod fieri cum primum curetur.

35 14. Templum in Monostor reparetur in locis ubi videtur ruinam
minari; servetur etiam in eo mundities, quantum fieri potest.
15. Capella ilia in claustro seu ambitu purgetur ruderibus, lapi-

dibus et lignis; auferantur item tabulata quae hactenus ibidem fue-
runt.

40 16. Ancillae matronarum nullo modo permittantur purgare
templum. [50v]

27 sunt ms.

* Cf. ib. et supra, doc. 3 § 17.
3 De missis canendis cf. supra, doc. 62 § 4.
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17. Sit aliquod candelabrum ad affigendas candelas, oblatas a
devotis mulieribus, ante Sanctissimum Sacramentum, et permittan-
tur ibidem arderé.

18. Pecuniae oblatae ecclesiae serventur a praefecto apud pro- 45

curatorem iuxta regulara 29 eiusdem praefecti4.

19. Ad missas seligatur optimum vinum quod haberi possit ex
nostro, si tale fuerit; si secus, foris ematur.

20- Ad elevationem corporis et sanguinis Domini sit ordinarie
in singulis altaribus fax vel cereus magnus, in solemnibus vero festis so
in altan magno duo; reliqui cerei in altari sint honesti, saltern me
diocres, in festis solemnibus quatuor, dum cantatur sacrum.

21. Solvatur precium vel saltern ligna et smigma lotricibus, ma
xime rerum sacrarum, ut libentius et saepius id officii praestent, et
mutentur saepe purificatoria. 55

22. Fere omnia templa nostrorum pagorüm indigent repara-
tione, praesertim in Tiburce, Caianto et Bogartelche 5. Ideo serio
adhibeatur animus ut reparentur. Ad quod opus applicabitur quarta
pars decimarum quae alias deberetur parocho, si R.P.N. Generalis
de hoc ipso monitus ita constituerit. Imprimis autem reparentur tec- 60
ta, 2. altaría, 3. mûri in quibusdam partibus ubi minantur ruinam,
tarn intus quam foris, 4. sacristiae, 5. pavimenta. Denique renoventur
imagines ubi habentur, et ubi non fuerint, fieri curentur. Similiter
sint in singulis ecclesiis sua necessaria ornamenta pro altaribus et ad
celebrandas missas. Ad hoc ipsum animari etiam poterunt ¡idem in- 65
colae, ut de suo aliquid exponant.
— R [esponsum P.is Generalis]: Ad 22. Non possunt nostri per-

cipere decimas parochis debitas. Unde, quamdiu non invenitur paro-
chus catholicus, exponantur illae in instaurationem ipsarum ecclesia-
rum et, si quid supererit, etiam in subventionem pauperum. — 70

23. Sepultura non detur in templo «, praeterquam his quibus
iam concessa est et domino Martino 7 et arculario qui adeo iuvit ca-

50 in singulis altaribus add. Romae \ solennibus ms. \\ 50-1 vero... ma
gno add. Romae \\ 52 sollennibus ms. || 61 minuantur ms. || 67-70
R. Ad 22 ... pauperum | add. Romae

* Regulam 29 praefecti ecclesiae vide in Regulae S.I. (Romae 1580) p. 153.
8 Tiborc, Kajántó et Bogártelke; de quibus cf. supra, doc. 73 § 8.
• De sepultura in templo cf. supra, doc. 62 § 5 et doc. 75 § 2 et doc. 85 § 2.
7 Fortasse agitur de Martino Literato (cf. supra, doc. 83 § 4) de quo P.

Szántó asserit illum ex paucis illis nobilibus fuisse qui fidem catholicam conser-
varet (cf. MAH I 465 adn. 40) et qui tempore pestis, anno 1586. collegium deser-
tum custodiret (cf. infra, doc. 366-A).
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tholicos, cum nullus adesset sacerdos; et si quis sit valde intimus et
benemeritus. Caeteris in cemeterio donee a Rege alius locus impe

75 tretur. Ob id murus cemeterii reparetur, appositis merlis vel alio de-
centiori modo; et noctu claudatur.

24. Lapides, qui sunt in templo, reponantur a dextra et a sinis-
tra ad magnam portam templi, aliquo bono ordine, ne occupent in-
decenter, et forte inservient ad sedendum.

so [B] P r о с о Ile g г о

1. Claudatur collegium undequaque quam diligentissime ut nulli
pateat ingressus vel egressus nisi per ostium 8.

2. Saeculares non permittantur vagari per collegium nee libere
adiré cubicóla nostrorum.

85 3. Non cogantur nostri rustici hyeme singulis diebus iuxta for-
naces cubiculorum [51r] occupari ferendis lignis etc.; quod et illis est
grave et religioni minus conveniens; sed satis erit semel aut bis in
mense scindant et reponant in loco, non longe a fornacibus tantum
lignorum quantum sufficiat per totam hebdomadam; et forte non es-

90 set abs re, si ligna hyeme scindantur et in strues componantur pro
futura altera hyeme. Noslrorum autem fratrum erit imponere for
nacibus et ignem accendere, nisi forte conducenda sit aliqua vilis per
sona quae hoc ipsum praestet.

4. Addantur fenestrae ligneae ad vitreas in cubiculis fratrum, in
95 refectorio et hypocausto recreationis hyemis tempore, et fiant val-
vae ad orificia fornacum in dormitorio.

5. Non mutetur culina sed eadem sit quae hactenus fuit, adhibita
diligentia ne saeculares eo ingrediantur; ad quod iuvabit tenere utram-
que portam clausam; fiatque locus ad lavandas scutellas commodus.

100 6. Curetur quam diligentissime bene confirman quae aedificata
sunt, sicut solare refectorii quod minatur ruinam et similia 9.

7. Accommodatis scalis aperiatur ostium quod prope est, ne
nostri, ingressuri in refectorium, videantur a saecularibus.

74 cemeterio del. reparetur appositis merlis || 95 recreationis p. corr.
101 minuatur ms. \\ 103 in p. corr.

8 P. Szántó conquestus est quod collegium pateret omnibus; cf. supra, doc.
84 § 2.
• P. Szántó de Pâtre Wujek asserit: «In fabrica quicquid fecit, omnia sunt

imperfecta et ruinosa »; supra, ibidem.
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8. leiunium sextae feriae servetur sicut hactenus, propter consue-
tudinem regionis. 105

9. Discant omnes ungarice 10, maxime coadiutores fratres.

10. Donee constituatur valetudinarium, applicetur unum ex
novis hypocaustis, ct parentur ibidem necessaria pro infirmis, sicut
sunt lecti etc.

11. Liceat nostris ituris ad scholas egredi per ostium nostri horti, no
cuius clavem habebit unus praeceptorum, qui illam servabit donee fue-
rint in scholis. Simili ter cum redierint, idem aperiet et claudet, ves-
peri autem post scholas clavem reddet Superiori.
12. Non permittantur nostri ire ad prandium externorum nisi

rarissime et cum spe fructus spiritualis, nee erunt plures aut paucio- 115
res duobus; ad caenam vero nuUus eat; et tune sint memores modestiae
religiosae et temperantiae.

13- In nostris praediis non alantur equae ad prolem n, sed boves,
vaccae et oves et reliqua animalia quae et magis necessaria et utilio-
ra sunt nobis. 120

14- Cum primum haberi poterit pistor, vel domesticus vel ex-
ternus, liberentur illae mulieres a labore pinsendi et coquendi panem
pro familia in Monostor. Interim tarnen solvatur mulieribus earum
labor.

15. Curetur fieri multum cervisiae, et non ex avena, ut ex ea 125
ponantur cantari in singulis mensis sicut ex vino; et, si fieri potest,
seorsum ponatur a celia vinaria, quia unum alteri nocet. [51z>]
16. In educillatione vini non solum non augeatur numerus vaso-

rum qui hactenus fuit, sed etiam habeatur ratio paupertatis, ut cum
in pago scitur multos esse pauperes qui non sufficiant ad educillanda 130
tria vasa, dentur pauciora.
— Curetur omnino, ut alibi etiam dictum est 12, ne vasa educil

landa multiplicentur, et ne iudices seu exactores urgeant pauperes,
sed aliquid remittant de pretio vel saltern expectent plus temporis
solutionem. Qua de re poterit inter collegium et exactores conveniri 135
ut ita fiat, etiamsi aliquam iacturam collegium faciat. Tempus deinde
ostendet quid amplius fieri possit. —

123 Interim... labor add. Roniac \\ 132-7 Curetur... possit add. Romae

10 Ad quod tenentur socii etiam regula nona communium; cf. Régulât S.I.
(Romae 1580) p. 18.

11 Cf. ep. P.is Szántó diei 10 dec. 1581; supra, doc. 84 lin. 164-66.
12 De vini « educillatione » cf. supra, doc. 62 § 6.

20
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17. Loca communia ad maiorem honestatem claudantur de foris.

18. Aqua in mensa omnino ponatur ad miscendum vinum; et
140 cum fortius multo fuerit, aliquid etiam aquae prius immisceatur et
pro servanda modestia religiosa et regula credentiarii 13.

19- Diebus recreationis 14 etiam hyeme, nisi multa pluvia aut
lutum impediat, eant fratres ad Monostor (ita ut magistri trium in-
feriorum classium maneant adhuc in scholis post sacrum per me-

145 diam horam); ibique sumant prandium eadem moderatione sicut in
collegio, nisi quod addatur unum ferculum; nee extra prandium bi-
bant aut comedant aliquid, nisi cum licentia Superioris qui ibi fuerit.
20. Constituatur hora certa sumendo ientaculo, idque fiat stando

et in silentio, et quisque contentus sit ea portione quam dispensator
150 ordine Superiorum dederit. Bibendi vero extra tempus servetur re
gula de petenda facúltate a Superiore 1S, sine qua nulli detur potus;
— exceptis coadiutoribus qui laborant in aestate, quibus ex licentia
ordinaria detur potus bis aut semel. —

21. Curetur ut qui vocantur ad portam, cito eant, ne diutius in
155 frigore detineantur ibi homines; et caveant nostri ne ducant externos
versus culinam aut refectorium, sed in aliis partibus ambitus poterunt
cum illis inambulare.
22. Curetur ne ita laceri vel sordidi incedant fratres, praesertim

magistri.
160 23. Moneantur privatim patres ut crebrius conversentur cum
fratribus tempore recreationis, maxime coadiutoribus, eosque iuvent
in spiritu colloquiis spiritualibus.

Pro scholis

1. Diebus quibus habetur contio in templo, discipuli trium clas-
165 sium superiorum adsint contioni cum uno ex praeceptoribus '•; re-

146 quod del. iudicio Superioris | unum del. vel alterum || 152-3 ex
ceptis... semel add. fiomae || 153 detur del. semel

18 « Vinum in mensa ponendum aqua temperabit, ubi et qantum Superiori
videbitur » Regula secunda dispensatoris, in Regulae S.I. (Romae 1580) p. 111.
14 De diebus recreationi seu vacationi destinandis singulis hebdomadis

cf. Constit. P. IV c. 13 § 5 et F; Mon. Paed. I 293-95.
16 « Ut consulatur valetudini, nemo extra consueta témpora bibat, nee ex

tra domum cibum sumat absque facúltate Superioris » Repula 16 ex comrmmi-
bus, in Residue S.I. (Romae 1580) p. 19." Cf. Constit, P. IV c. 16 § 1; Mon. Paed. I 309.
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liqui sub idem tempus contineantur in classe, quibus explicetur ca-
techismus iuxta ipsorum captum. Audito autem pulsu campanae ad
finem contionis, conveniant in templum ut cum alus intersint sacro
cantato.

2. Si fieri potest, constituantur duo ex discipulis fideliores et ma- 170
turiores [52r] qui colligant pecuniam ad coëmenda ligna pro fornaci-

bus et similiter curent illa emi.
— Ad 2.m Imo collegium curet emi ligna et solvat ea pro scho-

is17. —

3. Discipuli omnes intersint eidem sacro, quamvis aliud audierint 175
pro ipsorum devotione.

4. Non permittatur nisi unus dies recreationis in hebdómada,

nisi duo fuerint festa, tune enim nulla erit alia recreatio ls.
— Ad 4.m Unus tantum erit dies recreationis in hebdómada;

nullus autem cum vel duo festa in hebdómada occurrent vel unum iso
die Mercurii vel lovis. —

5. Campana pro scholis collocetur in loco, unde melius ibidem au-
diatur ne, ut saepe contingit, egrediantur praeceptores ante praescrip-
tum tempus, aut post datum signum nimium ibidem morentur; aut
saltern aliquo alio signo moneantur magistri. 185

6. Adhibeatur diligentia ut paulatim aliquo bono modo baptizen-
tur discipuli qui non sunt baptizati ie, et interim ne serviant sacro, nee
absolvantur a confessariis, sed cum accedunt ad confessionem, ab
iisdem confessariis hoc ipsum doceantur et inducantur ad baptismum
pus exhortationibus. 190

7. Ordo studiorum, a P Magio constitutus alibi Zo, hie servetur
donee aliud fuerit ordinatum.

173-4 Ad 2.m... scholis add. Romae \\ 179-81 Ad 4.m... lovis add.
Romae \\ 189 baptizmum ms.

17 Cf. infra, doc. 96 § 7.
18 Cf. Mon. Paed. I 294 adn. 42.
19 Haud pauci discipulorum fuerunt filii haereticorum; cf. supra, doc. 23 § 1.

doc. 63 § 2.
20 P. Maggio, cum anno 1570 provinciam Poloniae visitabat, promulgavit

in collegiis Raiionem studiorum anno 1569 Roma ad provincias missam. In
Actis visitationis collegii pultoviensis e. gr. legitur: «Quod ad regulas studiorum
ex Urbe missas attinet, reliquis omnibus eiusmodi abrogatis, sint illae in usu »

(Instit. 187 189f § 4). Rationem studiorum anni 1569 videsis in Mon. Paed. II
218-53.
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P. IOANNES LELESZI S.I.
P. IOANNI B. CARMINATA VIS. PROV. POL. S.I.

Albae luliae, menso februario 1582

TEXTUS: Austr. 20 299r-v, autographum. Fol. 299u manu romana:
« Petit unum magistrum pro Principe et alus pueris nobilibus; et subventio-
nem pro instituendo seminario. De coadiutore quern petit, ad P. Pro-
vincialem scribatur ».

TEMPUS: Ad tempus scriptionis quod attinet, cf. introductionem doc. 92.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 220-21.

SUMMARIUM: Petit: 1. Magistrum eruditum qui Principem filiosque
procerum doceat. — 2. Institutionem seminarii pontificii in Transylvania.
— 3. Coadiittorem temporalem.

Memorials Reverendo Patri P. Visitatori datum Albae luliae a Lelesio

1. Primum omnium det operam R.tia T. apud R.P. Generalera
et omnino impetret hue Albam magistrum unum bene moratum et re-
ligiosum, in humanioribus bene versatum, qui magnatum filios pro-

5 cerumque regni doceat. Hoc omnino necessarium est: 1. Quia vehe
menter urgent me ut hic eos doceam. Imo iam ab annis duobus ur-
serunt, etiam intercedente Principe Ill.mo defuncto1. — 2. Quia sic
melius proficeret 111.mus Princeps noster cum sociis. — 3. Quia haec
sola via est ad convertendam gentem hanc. Nunc enim qui sunt pro-

10 ceres haeretici, nunquam convertentur. At si fllii instituantur apud
nos, succèdent parentibus catholici. — 4. Quia Claudiopolim mittere
filios isti nolunt, sed mallent potius una cum Principe filios simul
educari. — 5. Quia haec eadem est mens Ser.mi Regis Poloniae ut
socii adiungantur Principi. Mihi autem cum concionibus erit oneri

15 tantam turbam erudire. — 6. Quia sic Societas maximam inibit gra-
tiam baronum Transylvaniae et procerum. Nec sane ulla est via ex
pedidor ad capiendam illorum gratiam et regni totius conversionem.

2. Deinde agant etiam patres et omnino impetrent a Sua Sanc-
titate alumnos aliquot Claudiopolim 2. De hac re non afferam rationes,

20 quas abunde Braunsperga, Olomucium, Vienna, Roma subminis-

1 Christophorus Báthory, qui anno superiore, die 27 maii diem supremum
obibat; cf. supra, doc. 59 § I.
2 De seminario pontificio Claiidiopoli erigendo cf. supra, doc. 90 § 1.
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tränt 3. Unum hoc dico: cum hue rumore perlatum fuisse t Suam Sanc-
titatem cogitasse de aliquot ungaris hie in studiis alendis, vehemen
ter proceres et senatum laudasse ac commendasse mihi liberalitatem
Suae Sanctitatis. Imo mirabantur amorem et favorem, cum ipsi nihil
dignum tali benevolentia Sanctitatis Suae exhibuissent. 25

Tertium: de coadiutore non obliviscatur R.P.tas T., qui mihi
valde necessarius est 4.

Inscriptio: [299v] Reverendo Patri Visitatori Lelesius; [aliquan-
tum inferius]: Stuzzios quatuor parvos et pulchros, sed máxime pro
Principe sit deauratum. Precium remittam. 30

95

P. IOANNES B. CARMINATA VIS. PROV. POL. S.I.
INFORMATIO DE ALBA IULIA ET MEMORIALE NOSTRIS

RELICTUM

Mense februario 1582

TEXTUS: Austr. 20 300M)lv, autographum. Fol. 301«: «Memoriale
P. Visitatoris pro Alba lulia et directione nostrorum — 1582 ».

TEMPUS: Ad scriptionis tempus quod attinet, cf. supra, introd. doc. 92.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 221-22.

Patris Visitatoris memoriale pro Alba lulia

Recognitum a P.N. Generali anno 1582.

Alba lulia distat Claudiopoli septem miliaribus ungaricis.
Hie habitat Princeps cum suis consiliariis. Omnes habitatores fere
sunt haeretici, paucissimis exceptis, et iis quidem conversis opéra 5

1-2 Pro Alba lulia m. Vis., cetera m. rom.

3 In his locis exsistebant a nonnullis annis seminaria pontificia; de quibus
cf. nostrum commentarium: Die Gründung des Wiener päpstlichen Seminars
und der Nuntius Giovanni Delftno (1573-1577), AHSI 23 (1954) 35-75; et Die
nordischen päpstlichen Seminarien und P. Possevino (1577-1587), AHSI 24
(1955) 33-94.
4 In epistula diei 10 ian. 1582 certiorem fecit Patrem Generalem se coad-

iutorem temporalem accepisse a P. Visitatore; cf. supra, doc. 87 § 4.
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nostrorum. Princeps est novennis, optimae indolis, catholicus, licet
matrem habuerit haereticissimam ' ; omnes eius consiliarii haeretici;

medici duo itali etiam haeretici, quorum alter est Blandrata2, senex
fere nonagenarius, pessimus homo qui invexit arrianismum in has

10 partes. Habet tarnen quatuor iuvenes catholicos sibi ministrantes.
Vocatur autem puer Sigismundus, et habet in sui custodiam quin-
gentos milites. Sunt hic ex nostris très, duo patres et unus frater.
Habent commodam habitationem, quae olim fuit domus praepositi;
templum tarnen non nihil distans quod olim fuit augustinianorum s,

15 cum coniuncto monasterio fere diruto, quod totum datum est So-
cietati pro futura habitatione nostrorum, quae sane erit capacissima
et commodissima. Habent nostri optima et preciosa ornamenta, olim
cathedralis ecclesiae, quae iam usurpaverant haeretici. Nostri concio-
nantur, audiunt confessiones, baptizant etc. Princeps singulis diebus

20 venit ad nostram habitationem, et ab uno ex nostris eruditur in li-
teris et bonis moribus, totusque dependet a nostris, sic volente Se-
renissimo Rege Poloniae, eius patruo. Venit ad sacrum et contio-
nem diebus dominicis et festis, comitatus suis consi-[300i>]liariis qui
tarnen, eo relicto, eunt ad cathedralem olim ecclesiam, audituri con-

25 tionem haereticam; revertuntur tarnen ad eundem suo tempore, ite-
rum comitaturi. Habent nostri trecentos florenos in singulos annos ad
emenda sibi necessaria, praeter panem, vinum, ligna et quaedam
alia, quae habent ex aula4. [301r]

Pro directions nostrorum

30 Primo. Curent nostri in communi conversatione omnes aedificare
óptimo vitae exemplo. Imprimis vero summam prae se feront chari-
tatem et humanitatem in adversarios catholicae nostrae fidei, ut sic
facilius sanam veramque doctrinam persuadere eis possint.

9 qui del. ? || 10 ministrantes del. Sun[t] || 13 quae... praepositi in
marg. || 16 erit del. latis[sima] II 18 ecclesiae del. abla[tae] || 29 prius
Proponenda R.do Patri Generali || 30 aedificare p. corr. \\ 33 doctri
nam del. eis

1 Elisabeth Bocskay (-f- 15 febr. 1581) «asylum et perfugium omnium hae-
reticorum » iuxta Patrem Szántó; cf. supra, doc. 73 § 12.
2 Cf. supra, ib. § 16.
3 Fuit dominicanorum; cf. infra, doc. 201 § 2.
4 Cf. relationem Patris Leleszi de rebus albanis; supra, doc. 74.
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2. Observent constitutiones et regulas, quantum loci commoditas
et paucitas operariorum permittit. Nee ullo modo praetermittant ora- 35
tionem matutinam et utrumque examen conscientiae, licet simul
statis horis propter negotia persolvere ea non possint. Recitent etiam
simul litanias singulis diebus.

3. Templum omni diligentia accomodetur decentius quoad alta
na et reliqua, ut spectantibus devotionem excitet. 40

4. Fabrica non prius inchoetur quam de fundatione residentiae
agatur cum Serenissimo Rege Poloniae, et consulto Provinciali.

5. Non statuatur certi aliquid circa habitationem Illustrissimi
Principie in Monostor, nisi prius consulto eodem Pâtre.

6. P- loannes Lelesius in rébus magni momenti consulat P. Rec- 45
torem collegii colosvariensis, eumque de rébus suis certiorem reddat
saltern bis singulis mensibus iuxta regulam 24 eorum qui in missio-
nibus versantur5.

P. IOANNES B. CARMINATA VIS. PROV. POL. S.I.
MEMORIALE PRO R.P. GENERALI S.I.

Mense februario 1582

TEXTUS: Pol. 72 I 90r-lv, autographum. Fol. 91f : « P. Visitatoris Po
loniae memoriale pro R.P.N. Generali ». P. Hoffaeus, assistens Germaniae,
excerpsit documentum « Responsa R.P.N. ad Memoriale P. Carmina-
tae visitatoris Poloniae. 1581-1582 ». Hoc documentum invenire non
potuimus, excerpta autem P. Hoffaei conservantur in cod. Instit. 58
8lv-3r et Monachii (München), BHStA, Jesuítica 95 82v-3r; quare no
strum documentum optime his cum excerptis P. Hoffaei compleri potest.

TEMPUS: Ad scriptionis tempus quod attinet, cf. supra, introd. doc. 92.
Responsa autem romana, si consideratur adnotatio, quae in códice Congr.

95 19f, in margine superiore habetur (exscripta supra, in doc. 62 adn. 10),
scripta sunt mense maio anni 1582.

4l residentiae del. pr[ius].

5 « Scribent ad eum quern dcsignaverit ille a quo missi sunt, singulis heb-

domadis vel quoties ipsis fuerit constitutum » Regulae S.I. (Romae 1580)
179 reg. 24.
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Memoriale pro Reverendo Paire Générait

... 4. Habemus in Transilvania tantum septem ungaros, quorum
unus est pralyticus a paucis mensibus *, unus iam mittitur ad novitia-
tum2, licet fuerit biennium in Societate, cum non fuerit prius; alius

5 est professor in scholis 3, quartus est procurator et minister 4, quintus
est concionator Ordinarius et confessarius templi5; duo sunt Albae
Iuliae e. Si possint haberi aliunde, esset valde necessarium.

5. De educillatione vini responsum est ex Urbe ad proposita col-
legii colosvariensis, ut fieret extra civitatem, non intra civitatem '.

10 Patres illos rem ipsam non intellexisse, quia darum est in civitate non

posse fieri, habentibus his civibus privilegium quod nullus possit ven
deré vinum nisi ipsi. Res ergo ita habet: ter in anno, in Natali, Pas-
chate et Pentecoste distribuuntur per iudices pagorum tria vasa vini
in singulis pagis, quae tenentur accipere incolae, velint nolint, uno

15 nummo supra commune pretium pro singulis [90v] cantaris vini.
Unde posset esse lucrum in venditione unius vasis quatuor, quinqué,
sex florenorum, secundum quod communiter venditur. Cum nostri
habeant sex pagos, educillant octodecim vasa vini, possunt lucran
ultra commune pretium ad sexaginta et plures florenos. Petii, unde

20 haberet originem. Dixerunt, ex rebellione quam fecerant contra re-
gem, ad vexandos illos 8. Unde Siculi per rebellionem factam ita ve-
xantur, sed ipsi solvunt quidem illud plus, sed vinum non accipiunt.
Sed cum in Boemia etiam idem fiat a dominis, potest fortasse reddi
ratio alia. Utcumque sit, durum mihi videtur quod quis cogatur emere

25 vinum et ultra commune pretium, nam nolentibus relinquitur vinum

3 mensibus del. unus sed. sup. rest. || 4 prius del. in novitiatu |j 11 ha
bentibus del. istis || 12 ter in p. corr. \\ 15 pro del. quada[m] [ singulis
del. va[sis] || 18 prius possent

1 G. Törös; cf. supra, doc. 87 § 4.
2 P. Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 62 § 3 et doc. 72 § 7.
8 M. Undo; cf. supra, doc. 84 § 2.
4 M. Thomany; cf. supra, doc. 72 § 5.
6 S. Szántó; cf. ib. § 5.
6 I. Leleszi et V. Lado; cf. supra doc. 87 § 4.
7 Responsum vide supra, doc. 62 § 6.
8 Coloni, oppressa eorum rebellione anni 1514, omnibus maioris momenti

iuribus (puta libertas migrandi etc.) privati sunt, variaque onera illis imposita;
Cf. ASZTALOS, Storia 166 et SZENTGYÖRGYI Maria, Jobbágyterhek a XVI-XVII.
szdzadi Erdelyben [Onera colonorum in Transylvania saeculis XVI-XVII]
(Budapest 1962).
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domi. Ex alia parte difficile videtur collegium privan hoc lucro, pro
quo sunt rationes Patris Rectoris.

[Inst. 58 82r] Ad 5.m: Primo curetur omnino ne vasa educillanda
multiplicentur. 2. Ne iudices seu exactores urgeant pauperes, sed ali
quid remittant de pretio, vel saltern expectent plus temporis solutio- 30
nem. Qua de re potent inter collegium et exactores conveniri, ut ita
fiat etiamsi aliquam iacturam faciat. Tempus deinde ostendet, quid
amplius fieri possit.
6. Accipiunt etiam nostri, tamquam domini pagorum, muletas

pecuniarias pro adulteris, quando non sunt digni morte, et pro qui- 35
busdam alus transgressoribus. Hoc sit dictum ut Reverendus Pater
Generalis sciat omnia nostra.

[Inst. 58} Ad 6.m: Quamdiu [82v] nostri iurisdictionem pagorum
retinent, earn per iudicem saecularem exerceant. Mulctae vero exi-
gendae erunt, ne rei impuniti maneant; sed tarnen illae in usus pios 40
et pauperes pagi frequentius erogentur, et aliquando etiam in con-
sanguineos reorum.

7. Hic et in tota Polonia discipuli tenentur solvere singuli ali
quot grosses pro coemendis lignis ad fornaces scholarum et forte pro
sumptu qui fit in exhibitione tragoediarum etc. Non dubito essse 45

grave parentibus, et forte etiam non usque adeo convenit nostro
Instituto e. Non esset fortasse abs re si Superiores vel ex reditibus
collegiorum, vel aliunde ex eleemosynis curarent pecuniam. Com-
pertum est inter alia quod quidam ex discipulis cum non potuisset
persolvere suos grossos, aliquot dies abfuit a scholis; tandem cum 50

habuisset mediam partem, inclusam in schedula misit [91f] ad ma-
gistrum excusans se et rogans, si posset comparere in eius conspectu,
cum non persolvisset quod debebat.

[Inst. 58] Ad 7.m: Sicut responsum est ad Superiorem Germanium10
ne contribuant discipuli nostri pro lignis emendis. Pro exhibitione ve- 55

ro tragaediarum, curandum erit ut expensae fiant ab aliquo maecenate
et in Universum sumptus fiant moderati. Nee scopae aut virgae eman-
tur expensis discipulorum et exigantur ad aedificationem, et videat
Provincialis, quid a quo petendum sit.

48 curarent del. illam, sup. talem

9 Repugnare enim videtur gratuitati ministerii docendi, quod in Constitu-
tionibus declaratur; cf. Mon. Paed. I 305 307 § 4 et passim; et FARRELI., The
Jesuit Code... 436-40.

10 Responsum provinciae Germaniae superioris datum videre est in códice
Instit. 58 9r-v.
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60 8. Cum cantandura sit in nostra ecclesia11, et pueri nondum di-
dicerint canere, unde sequitur male divina officia exerceri, visum est
necessarium ut aliquod tempus praescriberetur, in quo illi per nos-
tros exercerentur in cantu, donee scirent. Sicque concessum est ut
in die recreationis aliqui in scholis separatim instruerentur.

65 [Inst. 58] Ad 8.m: Poterit tolerari quod hactenus concessum est.
Curandum tarnen erit ut aliquis ex provectioribus scholaribus ita
instruatur ut alios canere doceat. [83r]
9. Fiunt processiones per ambit urn intra collegium, comitantibus

saecularibus maribus et faeminis circumeundo ante portam refectorii
70 et culinae. Veré si bulla Gregorii 13 de non intromittendis mulieribus
intra claustra monasterii 12 hie esset publicata, hoc non posset fieri.
Dicunt Viennae fieri, et quod in templo commode fieri non possunt.
Forte non expedit.

[Inst. 58] Ad 9.m: Fiant processiones tantum in templo; vel,
75 si velint, in cemiterio, vel ambitu circa ecclesiam, non in claustro
(claudiopolitano) .

97

PTOLOMAEUS GALLIO CARD. SECR.
IOANNI FRANCISCO BONOMI NUNT. AP. IMP.

Romae 10 martii 1582

TEXTUS: Romae, ASV, Nunz. di Germ. 12 116r-7r, regestum.

SUMMARIUM: 1. De episcopis nominandis. — 2. De collegia in Hungaria
instituendo.

... 1. È piaciuto a Nostro Signore la risolutione finalmente presa
da S. Maestà di provedere a le chiese vacanti d'Ungaria di vescovi l,
et al'arcivescovato di Strigonia d'un amministratore, essendo questo
manco male, che lasciar quella chiesa più longamente senza custode;

ms.
64 instruerentur del. ? || 68 collegium p. corr. l| 69 circumiendo
|| 70 non del. intrando || 72 possunt del. Ego iudico.

11 Cf. supra, doc. 62 § 4.
12 Constitutionem apostolicam Ubi gratiae (13 iunii 1575) vide in Magnum

Hullariwn Romanum II (Lugduni 1655) 393.
1 Cf. epistulam Xuntii diei 13 febr. 1582 (supra, doc. 89) ad quam Cardinalis

hoc documento dabat responsum.
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et pero si starà aspettando la nominatione de le persone che la M.tà 5

Sua farà per dar compimento al'espeditione... [I16f]...
2. S. S.tà ha sentito anco molto piacere de la buona intentione

del Vescovo d'Agria2 et altri per ériger un collegio di giesuiti in quel
regno, et sen'è parlato al P. Generale; il quale se ben mette molta
difficulté per carestía d'huomini, tuttavia, per l'instanza che si è fat- Ю
ta, ha detto che vederà [H6v] di darci satisfazione. La maggior dif-
ficultà è che non ha persona delà natione ungara da poterci mandare;
ma io l'ho levata con dire che per hora mandi o italiano o tedesco о
d'altra natione purché il collegio in ogni modo si faccia...

98

P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. IACOBO WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.

Roma 14 martii 1582 — Claudiopolim

TEXTUS: 1. Instil. s867v-8rn. 158, apographum coaevum. — 2. Romae,
Arch, di Stato, ms. 328 21 apographum coaevum. Verba quae parenthesi
clauduntur, sunt a P. Hoffaeo adiuncta.

SUMMARIUM: Cur non expédiât ut rector collegii claudiopolitani intersit
regni comitiis.

1582 14 martii. — Rectori claudiopolitano.

Quod quaerebat, an comitiis interesse deberet iure abbatiae l,
aliud dicere non possum, quam veré Principis pueri (9 aut 10 anno-

rum) responsum minime mihi puerile visum esse (Rectori intéresse
cupienti responderat, nobis indecens et invidiosum fore) sed pie- 5
num prudentiae et sapientiae. Nam praeterquam quod id est dignita-
tis, quam nostra professio penitus refugit, praeter etiam invidiam et

11 vederà del. quel che si possa fare, et la farà poi effettualmente
11-4 di darci... faccia in marg. sup. alia m.
4 Rector li et tz

* Stephanus Radéczi, episcopus agriensis 1573-S6; supra, doc. 89 adn. 4.

1 Quaestionem prosuerat P. Wujek in epistula diei 21 sept. 1581; quam vi-
desis supra, doc. 77.
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clamores quos ea de causa ipsimet in nos concitaremus, est etiam ani-
madvertendum [68r] alia multa in us comitiis tractari et iudicari,

10 ad quae nos adhiberi non licet; quin etiam, si in partem eius consul-
tationis veniremus, non posse recusare quominus etiam muñera quae
ibi distribuuntur atque etiam contributionem pecuniariam, si quam
interdum fieri contingat, subeamus. Denique nostri instituti est non in
sublimitate et splendore, sed in omni humilitate, paupertate et pa-

15 tientia iniuriarum et incommodorum et ipsius crucis divinum hono
rem propagare. Ñeque R.am V. moveré débet ut in us comitiis res-

pondeat obtrectatoribus nostris [hie erat scopus Rectorisj; satis enim
nos defendet ipsa aequitas ac veritas et Regis authoritas, ac inprimis
Dei Domini providentia ac benignitas...

99

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Posnania 8 maii 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 55r-Sv, autographum.

SUMMARIUM: 1. Congregatio B.M.V. Claudiopoli recenter erecta prospere
procedit. P. Törös ad thermas varadinenses ivit. — 2. Rex Poloniae Albae lu-
liae collegium instituere desiderat.

... [56r] 1. Ex Claudiopoli nil mali audio, sed eundem cursum te-
nent omnia, in quo reliquimus. Congregationem r una die erectam

scribunt augeri ac proficere; P. Georgium Torres2, qui paralyticus
erat, ivisse ad varadienses thermas, aliquidque inde fructus sibi

5 constare...

[57r]... 2. Addo et illud, Regem cogitare de altero loco erigendo
nobis Albae luliae stato et certo 3 turn propter aulam illam ibi de-

11 quin minus ¿2 \ muñera t¿\ onera ti \\ 16iis от. tí

1 Congregationes B. Mariae V. ínter scholares instituebantur ad perfectio-

nem eorum spiritualem magis fovendam; de historia congrcgationum maria-

narum cf. VILLARET. Les congrégations murtales I (1540-1773) Paris 1947, et

Mon. Paed. II et III passim.
г G. Törös; cf. supra, doc. 87 § 4.
3 De collegio Albae luliae erigcndo cf. supra, doc. 59 § 3, doc. 65, doc. 73

§ 7 et doc. 74 § 6.
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gentem, turn ut nobilitas primariorum senatorum, qui suos liberos
Claudiopolim non mittent ad scholas, ibi in una vel altéra schola
instruatur 4. Atque huiusmodi conceptus sunt ex illis, de quibus se- 10
renissimus Rex (ut scribit P.tas V.)5 visus est conqueri, quia P. Vi-
sitator omnia vellet ad normam Constitutionum exaequare. Nam que-
madmodum praeter Constitutiones nostras cogimur illic ob nécessi
taient omnia parochialia munia exercere, ita praeter formulara ac-
ceptandorum collegiorum * opus forte fuerit, aliquod minus admit- is
tere, quod residentiarum sapiat, cum uno tarnen vel altero magistro.
Hoc enim iam peti ab omnibus dicebat P. Lelesius, qui Albae Prin-
cipem curat '. Et iam monasterium amplum dirutum quidem, sed
quod fabricare volunt, cum templo satis commodo, quod iam eru-
deratum et mstauratum servit concionibus et sacris nostrorum. Ad 20
quae ducere (stomachabundi licet) Principem coguntur senatores illi
sui arriani et trinitarii. Haec quia mihi relata sunt, cum ibi essem,
eadem ratione narro P. ti V., ut tempestive sciam, quid respondendum
Régi de hoc me alloquenti, cum primum [57i>] ilium videro...